il faut convenir que les hommes de ce temps, et les chefs de bandes

en particulier, se faisaient peu de scrupule de changer de parti,

lorsque leur intérêt les y poussait. -

Le roi comprit combien il était urgent de conjurer ce péril : il

enjoint à ses officiers de payer, sans aucun délai, à l'Archiprêtre, la

somme de 27,ooo florins, moyennant laquelle, ceci est sous-en

tendu, Cervolle ne pourra invoquer aucun prétexte pour se faire

remettre le château de Cuisery.

« Jehan, par la grâce de Dieu, rois de France, à nos amés et

féauls les eslues sur le fait des aides ordonnez à Mascon, à Ostun et

à Chalon, salut et dilection.

« Pour ce que par bonne et meure delibération de nostre conseil,

et pour obvier à l'indempnité de nouz et de nos subjez, et que nous

ne voulons pas que nostre chastel de Cuiserey soit baillie à l'Arce

prebstre, pour cause de certain traictié, commencié et non mie par

fait, et les gens de nostre filz le roi de Navarre, et aussy pour autres

certaines et justes causes qui à ce nous ont meu.

« Nous avons ordonné et voulons que ledit Arceprebstre soit payé

de vingt et vII mil florins, restant de plus grant somme que nous

li devons, si comme il dit, et escrivons sur ce à nos amez et feaulx

consoillier le conte de Tancarville et maistre Jehan Chalemart, par

nos lettres, contenant, entre les autres choses, que ladite somme

soit prise sur nos aides, ou cas que prestement ne la pourroient

trouver aillieurs, ou quil ne porroient avoir dilacion sur ce dudit

Arceprebstre. -

« Si vous mandons et expressément enjoignons sur toute lamour

et feaulté que vous avez et devez avoir à nous et à la coronne de

— 465 —

France, et sur quanque vous nous doubtez à courroucier, que tout

ce qui, en ceste partie, vous sera dit, ordonné, enjoint et commandé

par nos diz conseillers, ou par l'un d'euz, vous entreteniez et ac

complissiez de point en point, senz délay, toutes excusacions cessans,

et senz autre mandement attendre; car se, par deffaut de ce, mal

ne dommaige en venoist à nous et à nos subjiez, nous nous en pren

drions à vous et vous montrerions qu'il nous en desplairoit. Si vous

gardez bien de faire le contraire, non obstant quelxconques orde

nances, mandemenz et deffenses à ce contraires.

« Donné à Villeneuve d'Avignon, le xxIII° jour d'avril, l'an de

grâce mil ccc LxIII !. » -

J. SIMoNNET,

Correspondant.

Meurtre de Guillaume de Bessey commis par Jean de Saux, dit le Louvet.

— Transaction*. Communication de M. J. Simonnet, correspondant.